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連結業績ハイライト 《損益概要》

金　　額 率 金　　額 率

売上高 57,812 69,594 11,781 20.4% 4,594 7.1% 

売上原価 46,396 54,621 8,224 17.7% 3,621 7.1% 

売上総利益 11,416 14,973 3,557 31.2% 973 7.0% 

　　　<売上総利益率> 19.8%  21.5%  (＋1.7P) (-) 

販売費及び一般管理費 7,659 8,657 998 13.0% 457 5.6% 

営業利益 3,756 6,315 2,558 68.1% 515 8.9% 

　　　<営業利益率> 6.5%  9.1%  (＋2.6P) (＋0.2P) 

経常利益 4,073 6,710 2,637 64.7% 610 10.0% 

税引前利益 4,015 6,579 2,563 63.9% 479 7.9% 

当期純利益 3,803 5,123 1,319 34.7% 123 2.5% 

　売上高 ⇒　自動車関連向けに中・大型機の売上が増加。特に米州は前期比46%の大幅増

　売上総利益 ⇒　円安効果も含めた増収効果に加え、生産性改善、原価低減により利益率改善

　営業利益 ⇒　上記要因による増益達成、在外子会社販管費 円換算（円安）で6.3億円増加

　経常利益 ⇒　営業外収支0.8億円改善

　当期純利益 ⇒　当社税務上繰越欠損金解消もあり、税負担増加（実効税率5.3%⇒22.1％）

前期比増減
（単位：百万円）

対修正予想（2013/11/12）
比較

概　　況
　

4期連続増収増益、
　

売上高、当期純利益は
過去最高更新

2014年3月期2013年3月期

23年振り
過去最高更新

6年振り
過去最高更新
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
12,064 14,638 14,569 16,541 14,960 16,913 17,930 19,791

売上総利益 2,578 3,063 2,922 2,853 3,415 3,651 3,847 4,060
営業利益 854 1,215 986 701 1,521 1,602 1,665 1,527
売上総利益率 21.4% 20.9% 20.1% 17.2% 22.8% 21.6% 21.5% 20.5%
営業利益率 7.1% 8.3% 6.8% 4.2% 10.2% 9.5% 9.3% 7.7%

売上高

2013/3期 2014/3期
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客地域別）

事業区分別　売上高 外部顧客への売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率 金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 プレス機械 44,969 77.8% 56,963 81.9% 11,993 26.7%   日本 20,192 34.9% 21,053 30.3% 860 4.3%  
 サービス 12,619 21.8% 12,439 17.9% △ 180 △ 1.4%   アジア 15,946 27.6% 18,478 26.6% 2,531 15.9%  
 その他 223 0.4% 191 0.3% △ 32 △ 14.3%   米州 11,410 19.7% 16,796 24.1% 5,386 47.2%  
 合計 57,812 100.0% 69,594 100.0% 11,781 20.4%   欧州 10,263 17.8% 13,266 19.1% 3,002 29.3%  

 合計 57,812 100.0% 69,594 100.0% 11,781 20.4%  

顧客業種別　プレス機械売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率
 自動車関連 36,401 80.9% 45,861 80.5% 9,460 26.0%  
 電機・電子関連 4,741 10.5% 4,883 8.6% 141 3.0%  
 その他 3,826 8.5% 6,218 10.9% 2,391 62.5%  
 合計 44,969 100.0% 56,963 100.0% 11,993 26.7%  

2014/3期 累計

2014/3期 累計
（百万円）

2013/3期 累計

（百万円）
2013/3期 累計

対前年同期増減

（百万円）
2013/3期 累計 対前年同期増減対前年同期増減 2014/3期 累計

9,763 10,870 11,733 12,601 11,915
14,136 14,756 16,154

2,228
3,675 2,819

3,896
3,029

2,764
3,159

3,485

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

プレス機械 サービス その他

7,085
8,708 9,568

11,039
9,213

11,480 12,614
12,5521,389

757
1,250

1,343

943

1,275
784 1,880

1,288
1,404 914

218 1,758

1,381
1,356 1,721

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

自動車関連 電機・電子関連 その他

4,871 5,033
5,655

4,631
2,771

5,134 5,063
8,083

3,505 4,592 3,904
3,944

4,499

4,329 5,288

4,360
1,857

2,289 2,831 4,431
4,819

3,823
3,822

4,330

1,829

2,723 2,178
3,532

2,869
3,625

3,756

3,014

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

日本 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）

金額 率 金額 率

 売上高 △ 35 △0.1%  売上高 2,471 14.1% 

 営業利益 2,070 5.2% 4,177 10.5% 2,106 101.8%  営業利益 1,462 8.4% 1,585 7.9% 122 8.4% 

金額 率 金額 率

 売上高 5,472 45.9%  売上高 4,596 38.9% 

 営業利益 493 4.1% 902 5.2% 409 82.8%  営業利益 △ 49 △0.4% △ 717 △4.4% △ 668 1337.7% 

16,418 11,822 17,397 11,924 

39,714 39,679 17,482 19,954 

2014/3期 累計
対前年同期増減

（百万円） 2013/3期 累計

欧　　　　　州
対前年同期増減

ア　  ジ　  ア

（百万円） 2013/3期 累計 2014/3期 累計
対前年同期増減

（百万円） 2013/3期 累計 2014/3期 累計

米　　　　　州

日　　　　　本

（百万円） 2014/3期 累計2013/3期 累計
対前年同期増減

3 ,893
5 ,029

4 ,187
4 ,371

4 ,900
4 ,618

5 ,554
4 ,879

408 422

252

379
305

400 412
467

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

売上高 営業利益

1,892

2 ,408 3 ,026
4 ,596

4 ,968 3 ,947 3 ,998
4 ,482

37 148 133 174

277
357

293

△ 25

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

売上高 営業利益

2,220
3 ,103

2 ,490

4 ,008

2 ,932

4 ,248

5 ,267

3 ,970

11 34
△ 111

15 3

△ 14

△ 34 △ 672

△ 7 0 0

△ 5 0 0

△ 3 0 0

△ 1 0 0

10 0

30 0

50 0

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

売上高 営業利益

8,595
9 ,819

10 ,610 10 ,690

8 ,103

9 ,007

9 ,821

12 ,747

366

670
788

243

883

748

920

1 ,624

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

売上高 営業利益
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営業利益増減分析
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2013/3期

原価低減

未実現利益の減少

経費増

サービス収益減（タイ水害復旧分）

63.2

ネット増益： 25.6

単位：億円

増収効果

為替影響

増益要因

44.8億円

減益要因

▲19.2億円

2014/3期

製品保証引当増

受注損失増

棚卸資産評価減
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別） 推移

事業区分別 受注高 顧客業種別　プレス機械受注高

所在地別　受注高 所在地別　受注残高

9,608
7,681 6,255

1,783
701

7,537 7,204 7,518

3,304 5,896

4,399

3,691
9,045

3,356
5,036

1,613

4,791 2,435

4,584

7,043

6,704
2,668

6,611

4,202

2,162
3,150

3,514

2,728

5,977

604

2,684

5,201

19,865 19,164 18,753

15,247

22,429

14,168

21,536

18,536

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

百万円 日本 アジア 米州 欧州

17,580 20,228 20,828 17,979 15,909 18,311 20,453 19,888

7,802
9,106 9,601

9,347 13,894
12,921

12,670
9,922

9,062
9,208

10,961 13,573
15,458 14,304

17,093
16,9659,637

10,065
11,401 10,597

13,705 10,684
9,612

11,799
44,083

48,608
52,792 51,499

58,968
56,222

59,828 58,575

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

百万円 日本 アジア 米州 欧州

16,251 16,241
13,718

11,702

20,076

11,363

18,696

14,671

3,548 2,893
5,021

3,535

2,233

2,775

2,813

3,828

19,868 19,164 18,753

15,247

22,429

14,168

21,536

18,536

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

百万円 プレス機械 サービス その他

14,241 13,731
12,054

9,255

17,408

8,973

14,092
11,579

1,417 1,810

891

1,071

834

1,487

1,114

954

591 700
772

1,375

1,834

902

3,488

2,137

16,251 16,241
13,718

11,702

20,076

11,363

18,696

14,671

'13/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '14/3期

1Q

2Q 3Q 4Ｑ

百万円 自動車関連 電機・電子関連 その他 合計
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比 金額 率

 プレス機械 32,492 83.2% 57,914 79.3% 31,439 85.9% 64,807 84.5% 6,893 11.9% 

  自動車関連 27,973 86.1% 49,283 85.1% 26,381 83.9% 52,053 80.3% 2,770 5.6% 

  電機・電子関連 3,227 9.9% 5,190 9.0% 2,321 7.4% 4,390 6.8% △ 800 △15.4% 

  その他 1,292 4.0% 3,440 5.9% 2,736 8.7% 8,363 12.9% 4,923 143.1% 

 サービス 6,441 16.5% 14,998 20.5% 5,009 13.7% 11,650 15.2% △ 3,348 △22.3% 

 その他 97 0.3% 120 0.2% 148 0.4% 212 0.3% 92 76.4% 

 日本 17,290 44.3% 25,329 34.7% 8,238 22.5% 22,961 29.9% △ 2,368 △9.3% 

 アジア 9,200 23.6% 17,291 23.7% 12,402 33.9% 19,052 24.9% 1,761 10.2% 

 米州 7,227 18.5% 18,855 25.8% 9,373 25.6% 20,188 26.3% 1,333 7.1% 

 欧州 5,313 13.6% 11,556 15.8% 6,582 18.0% 14,467 18.9% 2,911 25.2% 

39,032 100.0% 73,033 100.0% 36,597 100.0% 76,670 100.0% 3,637 5.0% 

 日本 20,228 41.6% 17,979 34.9% 18,311 32.6% 19,888 34.0% 1,909 10.6% 

 アジア 9,106 18.7% 9,347 18.2% 12,921 23.0% 9,922 16.9% 575 6.1% 

 米州 9,208 18.9% 13,573 26.4% 14,304 25.4% 16,965 29.0% 3,392 25.0% 

 欧州 10,065 20.7% 10,597 20.6% 10,684 19.0% 11,799 20.1% 1,202 11.3% 

48,608 100.0% 51,499 100.0% 56,222 100.0% 58,575 100.0% 7,076 13.7% 

受
注
高

受
注
残

事
業
区
分
別

所
在
地
別

 合計

所
在
地
別

顧
客
業
種

 合計

対前年同期

増減（単位：百万円） 上期累計 通期（期末）

2013年3月期

通期（期末） 上期累計

2014年3月期
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貸借対照表

（百万円） （百万円）

資産合計 ＋9,712 負債合計 ＋3,051

流動負債 ＋2,685
仕入債務 ＋1,017
短期借入金 ＋991
未払法人税等 ＋515

流動資産 ＋7,113
現預金+有価証券 ＋4,404 固定負債 ＋365
売上債権 ＋3,676 繰延税金負債 ＋420
たな卸資産 △ 1,404

純資産 ＋6,660
固定資産 ＋2,599 利益剰余金 ＋3,901
有形固定資産 ＋1,478 他有価証券評価差額金 ＋631
無形固定資産 ＋249 繰延ヘッジ損益 ＋193
投資その他の資産 ＋871 為替換算調整勘定 ＋1,367

資　産　合　計 負　債　・　資　本　合　計

対前期末対前期末

52,978 
59,639 

3,850

4,215

25,290

27,976

82,118

91,830

2013/3末 2014/03末

純資産 固定負債
流動負債

67,342

71,300百万円

67,342

25,663 28,263

56,454

63,567

82,118

91,830

2013/3末 2014/03末

固定資産 流動資産

自己資本比率
64.4% 64.8%
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2015年3月期 業績予想ハイライト

2015年3月期

金　　額 率 上期予想 金　　額 率

売上高 69,594 70,000 406 0.6% 35,000 3,126 9.8% 

売上原価 54,621 54,400 △ 221 △0.4% 27,200 2,393 9.6% 

売上総利益 14,973 15,600 627 4.2% 7,800 734 10.4% 

　　　<売上総利益率> 21.5% 22.3%  (+0.8P) 22.3%  (+0.1P) 

販売費及び一般管理費 8,657 9,200 543 6.3% 4,600 658 16.7% 

営業利益 6,315 6,400 85 1.3% 3,200 76 2.4% 

　　　<営業利益率> 9.1% 9.1%  (-) 9.1%  (△0.7P) 

経常利益 6,710 6,600 △ 110 -1.6% 3,300 △ 170 △4.9%

税引前利益 6,579 6,600 21 0.3% 3,300 △ 168 △4.8%

当期純利益 5,123 5,200 77 1.5% 2,600 △ 451 △14.8%

　売上高 ⇒　自動車関連業界向け中・大型プレス機を主体に伸張継続、米州・欧州セグメントで増収

　売上総利益 ⇒　原価低減、生産性改善により粗利益増加、利益率改善

　営業利益 ⇒　上記により先行投資となる研究開発費、人件費増加を吸収、増益及び過去最高（29年振り）狙う

　経常利益 ⇒　為替差損益はイーブンの想定

　当期純利益 ⇒　設備投資減税活用等により税負担増加を抑制、最高益更新を狙う

前期比増減
（単位：百万円）

前年同期比増減

5期連続増収増益、
過去最高更新

（売上、営利、純利）
を目指す

2015年3月期
予想

2014年3月期
実績
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2015年3月期 業績予想（事業区分別・所在地別）

事業区分別

金額 率 金額 率

 プレス 64,807 65,000 193 0.3% 56,963 57,000 37 0.1% 

 サービス 11,650 13,300 1,650 14.2% 12,439 12,800 361 2.9% 

 その他 212 200 △ 12 △ 5.7% 191 200 9 4.7% 

 連結 76,670 78,500 1,830 2.4% 69,594 70,000 406 0.6% 

所在地セグメント別

金額 率 金額 率 金額 率

 日本 22,961 22,500 △ 461 △ 2.0% 39,679 40,500 821 2.1% 4,177 3,500 △ 677 △ 16.2%

 アジア 19,052 20,000 948 5.0% 19,954 19,000 △ 954 △ 4.8% 1,585 1,600 15 0.9%

 米州 20,188 20,000 △ 188 △ 0.9% 17,397 24,000 6,603 38.0% 902 1,000 98 10.9%

 欧州 14,467 16,000 1,533 10.6% 16,418 17,000 582 3.5% △ 717 200 917 - 

 消去・全社 △ 23,854 △ 30,500 △ 6,646 27.9% 368 100 △ 268 △ 72.8%

 連結 76,670 78,500 1,830 2.4% 69,594 70,000 406 0.6% 6,315 6,400 85 1.3%

2015/3期
予想

（単位：百万円）

（単位：百万円）

2014/3期
実績

2014/3期
実績

営業利益売上高受注高

売上高受注高

2015/3期
予想

2015/3期
予想

2015/3期
予想

増減
(15/3期－14/3期)

増減
(15/3期－14/3期)

2014/3期
実績

2014/3期
実績

増減
(15/3期－14/3期)

増減
(15/3期－14/3期)

増減
(15/3期－14/3期)

2014/3期
実績

2015/3期
予想
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設備投資・減価償却費・研究開発費・ＣＦの推移

百万円 2013/3期 2014/3期 2015/3期予想 百万円 2013/3期 2014/3期 2015/3期予想

金　　額 1,556 3,117 4,100 金　　額 1,378 1,548 1,700 

百万円 2013/3期 2014/3期 2015/3期予想 百万円 2012/3期 2013/3期 2014/3期

金　　額 1,008 1,077 1,500 現金等残高 17,129 22,281 26,038 

設備投資 減価償却費

研究開発費 現金・現金同等物残高とキャッシュ・フロー

712 718 978

2,100

1,955

837

2,140

2,000

2012/3期 ’13/3期 ’14/3期 ’15/3期（予）

国内 海外

中国 ：

新工場立ち上げ

マレーシア：
工場増築、

加工機追設
マレーシア ：

加工機追設 993 874 859 882

386
488

690
818

2012/3期 ’13/3期 ’14/3期 ’15/3期（予）

国内 海外

470 430 430
600

439 578 647

900

2012/3期 ’13/3期 ’14/3期 ’15/3期（予）

上期 下期

イタリア : 工場拡張等

8,749

5,938 5,978

△ 1,231 △ 1,277 △ 3,254

35

△ 1,446

26

営業ＣＦ 投資ＣＦ 財務ＣＦ

2012/3期 2013/3期 2014/3期

加工機追設

独身寮建替

イタリア：加工機等追設

マレーシア: 加工機等追設

タイ: 事務所新設・工場拡張

さらなる成長を目指して
研究開発投資拡大
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株主還元

2014/3期上場来最高の配当実施
15/3期も過去最高水準の配当を
継続

2014年5月

自己株式５５０万株を消却
（発行済株式総数の6.95％）
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鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注統計（参考）
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プレス系機械： 機械プレス+液圧プレス＋鍛造機＋自動化装置

出所：日本鍛圧機械工業会
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当資料取り扱い上の注意点

当資料には将来見通しが含まれております。将来見通しは、現在入手可能な

情報から得られた当社の経営者の判断に基づいております。この将来見通し

は、仮定または仮定に基づく根拠が含まれており、環境によっては、想定され

た事実や根拠は実際の結果とは異なる場合があります。

当社または当社の経営者は、将来の結果についての期待または確信を述べて

いますが、その期待や確信、あるいはそれに近い結果が実際に達成されるとい

う保証はありません。また法令等に別途定めがある場合を除き、当社はいかな

る将来見通しも最新のものとする義務を負っておりません。

2014年 5月

アイダエンジニアリング株式会社

代表取締役社長 会田 仁一


